
Delibera firmata digitalmente

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA SENESE
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527 

 

OGGETTO: Prestazioni  aggiuntive  del  personale  del  comparto  per  prevenire  la
diffusione dell’epidemia di Coronavirus nelle strutture del Policlinico S. Maria alle
Scotte. 

IL DIRETTORE GENERALE Dr. Valtere Giovannini
Nominato con  Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 142 del 19 settembre 2017

Visto il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in
materia  sanitaria  a  norma  dell’art  1  della  legge  23  ottobre  1992,  n.  421”  e  successive
modifiche ed integrazioni;

Vista  la  Legge  Regione  Toscana  24  febbraio  2005,  n.  40  “Disciplina  del  servizio
sanitario regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

Visti l'art. 2 comma 5 del D.P.C.M. 27 marzo 2000, l'art. 15-quinquies comma 2 lett. d)
del  D.lgs.  502/1992 e s.m.i.,  l'art.  55 p.  2 del  C.C.N.L.  dell’area relativa  alla  dirigenza
medica e veterinaria del S.S.N. dell'08/06/2000 e l’art. 115 comma 1 lett. d) del C.C.N.L.
dell’Area Sanità  relativo  al  triennio  2016-2018,  che prevedono il  ricorso da parte  delle
Aziende  Sanitarie  ad  attività  integrativa  dell’istituzionale  e  a  prestazioni  aggiuntive  in
funzione dell’abbattimento delle liste di attesa o in situazioni di carenza d’organico;

Visto il  protocollo  d’intesa  siglato  il  04/05/2009  dalla  Direzione  Aziendale  con  le
OO.SS.  del  personale  del  comparto  e  della  R.S.U.  aziendale,  avente  ad  oggetto  la
regolamentazione  dell’attività  del  personale  del  comparto  a  supporto  delle  prestazioni
aggiuntive; 

Visto il  progetto  depositato  agli  atti,  presentato  il  03/03/2020  e  successivamente
integrato dalla dr.ssa Emanuela Senesi, responsabile dell’U.O.C. Assistenza Infermieristica
e  Ostetrica,  che  prevede  l’acquisizione  di  prestazioni  aggiuntive  dal  personale
infermieristico allo scopo di attivare nei mesi di febbraio e marzo 2020 un servizio di pre-
triage  in  corrispondenza  del  pronto  soccorso  e  una  serie  di  check  point  all’interno  del
Policlinico S. Maria alle Scotte, con l’intento di individuare i potenziali portatori del virus
Covid-19 e di impedire la diffusione incontrollata della pandemia all’interno delle strutture
ospedaliere;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005.



Delibera firmata digitalmente

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA SENESE
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527 

 

Ritenuto opportuno, pertanto, approvare il progetto presentato dalla Dr.ssa Emanuela
Senesi,  responsabile dell’U.O.C. Assistenza Infermieristica e Ostetrica,  con cui si chiede
l’acquisizione di prestazioni aggiuntive dal personale infermieristico, allo scopo di attivare
nei mesi di febbraio e marzo 2020 un servizio di pre-triage in corrispondenza del pronto
soccorso e una serie di  check point  all’interno del  Policlinico S.  Maria alle  Scotte,  con
l’intento di individuare i potenziali portatori del virus Covid-19 e di impedire la diffusione
incontrollata della pandemia all’interno delle strutture ospedaliere;

Ritenuto opportuno, altresì, liquidare le prestazioni aggiuntive effettuate nei mesi di
febbraio e marzo 2020 dal personale infermieristico, allo scopo di impedire la diffusione
incontrollata della pandemia all’interno delle strutture ospedaliere mediante l’istituzione di
un servizio di pre-triage in corrispondenza del pronto soccorso e una serie di check point
all’interno  del  Policlinico  S.  Maria  alle  Scotte,  per  un  totale  di  1.660  ore  al  di  fuori
dell’orario  istituzionale  (certificando  l’orario  di  svolgimento  mediante  timbratura  con il
tasto funzionalmente dedicato), corrispondendo al personale interessato un compenso orario
di € 31,60 per le prestazioni svolte in orario diurno e di € 42,14 per le prestazioni svolte in
orario notturno e nei giorni festivi, per un ammontare complessivo di € 60.309,34 (oneri
esclusi);

Dato  atto  che  il  proponente,  Dott.  Enrico  Volpe,  Direttore  U.O.C.  Sistema  di
Riscossione e Gestione Ticket,  per  quanto di  sua competenza,  attesta  la  legittimità  e  la
regolarità formale e sostanziale del presente atto;

Dato atto che il Dott Enrico Martellucci è responsabile del procedimento ai sensi della
Legge n. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni;

Con  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario,
ciascuno per quanto di competenza; 

D E L I B E R A

1) di approvare il progetto presentato il 03/03/2020 dalla Dr.ssa Emanuela Senesi, re-
sponsabile dell’U.O.C. Assistenza Infermieristica e Ostetrica, depositato agli atti, con
cui si chiede l’acquisizione di prestazioni aggiuntive dal personale infermieristico,
allo scopo di attivare nei mesi di febbraio e marzo 2020 un servizio di pre-triage in
corrispondenza del pronto soccorso e una serie di check point all’interno del Policli-
nico S. Maria alle Scotte, con l’intento di individuare i potenziali portatori del virus
Covid-19 e di impedire la diffusione incontrollata della pandemia all’interno delle
strutture ospedaliere;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005.



Delibera firmata digitalmente

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA SENESE
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527 

 

2) di liquidare al personale infermieristico le prestazioni aggiuntive effettuate nei mesi
di febbraio e marzo 2020 al di fuori dell’orario istituzionale (certificando l’orario di
svolgimento mediante timbratura con il tasto funzionalmente dedicato), per un totale
di 1.660 ore, corrispondendo al personale interessato un compenso orario di € 31,60
per le prestazioni svolte in orario diurno e di € 42,14 per le prestazioni svolte in ora-
rio notturno e nei giorni festivi, per un ammontare complessivo di € 60.309,34 (oneri
esclusi);

3) di dare mandato all’U.O.C. Bilancio di procedere all’iscrizione delle poste nel bi-
lancio aziendale come segue:

  ruolo  sanitario  –  personale  del  comparto:  €  60.309,34  per  assegni;  €
15.113,52 per oneri sociali; € 5.126,29 per  IRAP;

4) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 42,  comma 2,
della L.R.T. n. 40/2005 e successive modifiche e integrazioni.

IL DIRETTORE GENERALE

   f.to Valtere GIOVANNINI

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO   Il DIRETTORE SANITARIO
              

f.to Maria Silvia MANCINI          f.to Roberto GUSINU

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005.


